
Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

e-mail:  
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

ata.passaggio di qualifica 2021-22.bando 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della Formazione Professionale   
Dipartimento dell’istruzione dell’università e del diritto allo studio 

 

D.D.S. 1860  del  08/09/2021 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246 (norme di attuazione dello statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione); 

VISTA la legge regionale del 16/12/2008 n. 19 Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione; 

VISTO il D. P.Reg. 27/06/2019, n. 12 - Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della L.r. 17/03/2016 n. 
3 - modifica del decreto del Presidente della Regione 18/01/2013 n. 6 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 19/04/1974, n. 7 Provvedimenti per gli istituti regionali d'arte e 
per l'Istituto tecnico femminile di Catania; 

VISTA  la L.r. 05/09/1990 n. 34 Riordino degli istituti regionali di istruzione artistica, 
professionale e tecnica; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado; 

VISTA la L.r. 24/02/2000 n. 6 “Provvedimenti per l'autonomia delle istituzioni 
scolastiche statali e delle istituzioni scolastiche regionali”; 

VISTI i seguenti decreti con i quali è stata riconosciuta la parità scolastica ai sensi 
della legge 10/03/2000 n. 62, a decorrere dall’anno scolastico 2001/2002 : 
 D.A. 28 del 05/02/2002 - Liceo artistico regionale “Renato Guttuso”  - 

Bagheria;  
 D.A. 29 del 05/02/2002 - Liceo artistico regionale “L. e M. Cascio” - Enna; 
 D.A. 30 del 05/02/2002 - Liceo artistico regionale “Raffaele Libertini”  - 

Grammichele; 
 D.A. 33 del 05/02/2002 - Liceo artistico regionale “Don Gaspare Morello” - 

Mazara del Vallo; 
 D.A. 32 del 05/02/2002 - Liceo artistico  regionale “C. M.  Esposito” - Santo 

Stefano di Camastra; 
 D.A. 33 del 05/02/2002 e D.D.G. 7450 del 18/12/2018 - Istituto regionale di 

istruzione secondaria superiore “Francesca Morvillo” di Catania  

VISTA la dotazione organica del personale amministrativo tecnico ed ausiliario delle 
suddette scuole regionali; 

VISTO l'art. 14 della L.r. 05/09/1990, n. 34 secondo il quale “Per la copertura di posti di 
coordinatori amministrativi, collaboratori amministrativi e collaboratori tecnico di 
procede per il 50 per cento mediante concorso e per il 50 per cento mediante 



Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

e-mail:  
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

ata.passaggio di qualifica 2021-22.bando 

utilizzazione di una graduatoria annuale permanente nella quale é incluso, a 
domanda il personale non docente di ruolo appartenente alla qualifica 
immediatamente inferiore, in possesso del titolo di studio prescritto per la 
nomina in ruolo nella qualifica superiore a quella in atto rivestita a tal fine la 
frazione di unità inferiore al 51 per cento non determina posto da assegnare per 
pubblico concorso”; 

VISTO l'art. 1 comma 605 della Legge 27/12/2017, n. 205, relativo al concorso per la 
copertura di posti per la qualifica funzionale di direttore dei servizi generali ed 
amministrativi nelle scuole statali; 

VISTO il DDS 1092 del 30/11/2020 con il quale sono stati accantonati il 50% dei posti 
da coprire per pubblico concorso ed il 50% dei posti da coprire per passaggio 
dalla qualifica immediatamente inferiore di seguito riportati: 

AR02 elettronica ed elettrotecnica n. 1 posti 
AR15 grafica pubblicitaria n. 1 posti 
AR32 decorazione pittorica n. 1 posti 
AR33 metalli n. 1 posti 

CONSIDERATO che alla data del 30/11/2020 risultavano anche disponibili n. 3 posti di 
direttore dei servizi generali ed amministrativi di cui: 
 n. 1 da nominare per pubblico concorso  
 n. 2 da nominare a seguito di passaggio dalla qualifica immediatamente 

inferiore;  

D E C R E T A 

art.  1 - bando 

Per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 14 della L.r. 05/09/1990 n. 34, è indetta la 
formulazione delle graduatorie annuali permanenti relative all'anno scolastico 2021/2022, 
per la copertura dei posti disponibili di 
 direttore dei servizi generali ed  amministrativi, 
 assistente amministrativo 
 assistente tecnico 
nell’ambito del 50% della dotazione organica del  
 Liceo artistico regionale  “R. Guttuso“ di Bagheria; 
 Liceo artistico regionale “M. L. Cascio“ di Enna; 
 Liceo artistico regionale  “R. Libertini“ di Grammichele; 
 Liceo artistico regionale “Don Morello“ di Mazara del Vallo; 
 Liceo artistico  regionale “Ciro Michele Esposito” di S. Stefano di Camastra; 
 Istituto regionale di istruzione Superiore “F. Morvillo“ di Catania 
riservata al personale non docente di ruolo in servizio nei predetti Istituti con la qualifica 
immediatamente inferiore a quella richiesta; 

art.  2 - requisiti 

Può chiedere l'inclusione nelle graduatorie annuali permanenti anno scolastico 2021/2022 
il personale che alla data di presentazione dell’istanza: 

 riveste la qualifica  di  collaboratore scolastico di ruolo, per il passaggio nelle qualifiche 
immediatamente superiori di assistente amministrativo e assistente tecnico  

 riveste la qualifica di assistente amministrativo di ruolo, per il passaggio nella qualifica di 
direttore dei servizi generali ed amministrativi 

ed in possesso del titolo  di cui alla tabella B del CCNL Comparto scuola 2006/2009,  e 



Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

e-mail:  
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

ata.passaggio di qualifica 2021-22.bando 

successive modifiche, o dall’art. 1, comma 605, della legge 27/12/2017 n. 205 (di seguito 
riportati): 

qualifica professionale 
titoli culturali di accesso tabella B del CCNL-comparto 

scuola del  2006/2009 

direttore dei servizi generali 
ed amministrativi 

assistenti amministrativi in possesso di 
 Laurea specialistica in  giurisprudenza; 
 Laurea specialistica in scienze politiche sociali ed 

amministrative; 
 Laurea specialistica in  economia e commercio 
 ovvero titoli equipollenti 

assistente amministrativo collaboratori scolastici in possesso del diploma di maturità

assistente tecnico 

collaboratori scolastici in possesso del diploma di maturità 
corrispondente alla specifica area professionale. (Le 
specifiche aree professionali sono quelle definite dai 
diplomi di maturità, e/o dalla tabella di corrispondenza dei 
titoli o dei laboratori allegata al presente decreto) 

AR02 elettronica ed 
elettrotecnica 

AR12 architettura e 
arredamento 

AR15 grafica pubblicitaria 
AR22 moda e costume 
AR23 chimica 
AR29 ceramica 
AR32 decorazione pittorica 
AR33 metalli 
AR36 plastica 

art.3 – presentazione dell’istanza 

Gli aspiranti all’inclusione nelle graduatorie annuali permanenti di cui all’art. 1 devono 
presentare domanda in carta semplice, indirizzata a: 

Dipartimento regionale dell’istruzione dell’università e del diritto allo studio   
Servizio scuola  non statale 
Viale Regione Siciliana, 33 
90129 PALERMO 

entro il termine perentorio di 20 giorni a quello di pubblicazione del presente decreto sul 
sito internet www.regione.sicilia.it pagina del Dipartimento regionale dell’istruzione 
dell’università e del diritto allo studio. 

Ai fini della validità del termine di scadenza farà fede la data della PEC o il timbro postale 
di spedizione o la data di presentazione brevi mani presso gli Uffici dell’Assessorato 
regionale all’istruzione e formazione professionale. 

Non può chiedere l’inclusione nelle graduatorie annuali permanenti il personale non 
docente di ruolo già iscritto nelle precedenti graduatorie per la stessa qualifica e/o area e 
coloro che iscritti nelle precedenti graduatorie hanno rinunciato alla proposta di passaggio 
nella qualifica superiore. 

art.4 – contenuto dell’istanza 

Nell’istanza, da redigere sull’allegato modulo, il candidato deve indicare: 
a) cognome e nome; 
b) data e luogo di nascita 
c) residenza anagrafica; 
d) la qualifica rivestita nel ruolo delle scuole secondarie regionali e la decorrenza 



Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

e-mail:  
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

ata.passaggio di qualifica 2021-22.bando 

giuridica ed economica 
e) la dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, di essere in possesso 

del titolo di accesso nella scheda allegata all’istanza 
f) l’eventuale preferenza tra quelle previste dall’art. 5 
g) l’eventuale precedenza tra quelle previste dall’art. 5 

All’istanza va allegata la scheda con la quale vanno dichiarati i titoli culturali e di servizio 
ed il relativo punteggio. La scheda titoli costituisce autocertificazione ai sensi del D.P.R. 
445 del 28 dicembre 2000. 

Va presentata un’istanza ed una scheda per ogni qualifica professionale richiesta. 

Per la qualifica di assistente tecnico, qualora si chiede l’inclusione in più graduatorie, va 
presentata un’istanza con tante schede quanto sono le graduatorie richieste. 

E’ facoltà dell’Amministrazione regionale verificare la veridicità delle dichiarazioni 
contenute nell’istanza e nella scheda. 

art. 5 – preferenze e precedenze 

Nelle graduatorie a parità di punti precedono nell'ordine: 
1. gli insigniti di medaglia al valor militare; 
2. mutilati ed invalidi di guerra ex combattenti; 
3. mutilati ed invalidi per fatto di guerra; 
4. mutilati ed invalidi per servizio nel settore pubblico e privato; 
5. orfani di guerra; 
6. orfani dei caduti per fatto di guerra; 
7. orfani dei caduti per servizio nel settore pubblico e privato; 
8. feriti in combattimento; 
9. insigniti di croce di guerra o di altra attestazione speciale di merito di guerra nonché i 

capi di famiglia numerosa; 
10. figli dei mutilati e degli invalidi di guerra ex combattenti;  
11. figli dei mutilati e degli invalidi per fatto di guerra; 
12. figli dei mutilati e degli invalidi per servizio nel settore pubblico e privato; 
13. genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi   
14. non sposati dei caduti in guerra; 
15. genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi  
16. non sposati dei caduti per fatto di guerra; 
17. genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed fratelli vedovi o 

non sposati dei caduti per servizio nel settore pubblico e privato; 
18. coloro che abbiano prestato servizio militare come combattenti; 
19. coloro che abbiano prestato lodevole servizio a qualunque titolo, per non  meno  
20. di un anno nell’amministrazione che ha indetto il concorso; 
21. coniugati e i non coniugati con riguardo al numero dei figli a carico; 
22. invalidi ed i mutilati civili; 
23. militari volontari delle Forze Armate congedati senza demerito al termine della  
24. ferma o rafferma;  

A parità di punteggio e  preferenze, la precedenza è determinata: 
a) dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto che il candidato sia 

coniugato o meno; 
b) dall’aver prestato lodevole servizio nelle amministrazioni pubbliche;  
c) dall’età del candidato (l’età inferiore dà la precedenza). 

art. 6 - tabella di valutazione titoli 



Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

e-mail:  
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

ata.passaggio di qualifica 2021-22.bando 

Ai fine delle graduatorie, saranno valutati esclusivamente i titoli di cui alla “tabella di 
valutazione titoli”, allegata al presente decreto, con l’attribuzione del punteggio in essa 
indicato. 

art. 7 - graduatorie 

Con decreto del Dirigente del Servizio scuole non statali del Dipartimento regionale 
dell’istruzione e dell’università e del diritto allo studio saranno approvate le graduatorie 
finali, una per ogni qualifica professionale e, per la qualifica di assistente tecnico, una per 
ogni area tecnica, in ordine di punteggio, titoli preferenziali e precedenza, come indicato 
all’art. 5. 

Le graduatorie riporteranno anche, in ordine di anno di iscrizione e di punteggio, anche gli 
iscritti nelle graduatorie degli anni scolastici precedenti (con esclusione dei rinunciatari e di 
coloro che hanno ottenuto il passaggio di qualifica). 

Le graduatorie definitive saranno pubblicate sul sito internet www.regione.sicilia.it nella 
pagina del Dipartimento regionale dell’istruzione e della formazione professionale ed 
all’albo di ciascuna scuola secondaria regionale. 

art. 8 - nomine 

I candidati utilmente collocati nelle graduatorie annuali permanenti, compilate con le 
modalità di cui all’art. 7, saranno nominati nel limite dei posti disponibili, come indicato 
nelle premesse del presente decreto . 

All’assegnazione della sede definitiva si procederà seguendo l’ordine occupato dal 
candidato nella relativa graduatoria permanente e secondo l’ordine delle preferenze 
espresse, tenuto conto degli eventuali aventi diritto di priorità. 

In particolare, coloro che ai sensi dell’art. 33 comma 3 L. 104/92  abbiano diritto di scelta 
prioritaria tra le sedi disponibili, dovranno dichiarare tale condizione ed allegare in copia 
autenticata la relativa certificazione rilasciata dall’apposita commissione medica di cui 
all’art. 4 della citata legge. 

Le nomine effettuate ai sensi del presente decreto avranno effetto giuridico dal 1° 
settembre ed economico dalla data di effettiva assunzione in servizio con la nuova 
qualifica. 

La rinuncia al passaggio alla nuova qualifica superiore comporta la decadenza della 
relativa graduatoria e il divieto di farne parte negli anni successivi. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet www.regione.sicilia.it nella pagina del 
Dipartimento regionale dell’istruzione e della formazione professionale ed all’albo di 
ciascuna scuola secondaria regionale. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 


		2021-09-08T10:17:39+0200
	Fabio Ballo




